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ABSTRAKT

Bakalářská práce zpracovává síly a prostředky ozbrojených sil, které se podílí na řešení

krizových situací nevojenského charakteru. V teoretické části je popsáno rozdělení krizo-

vých situací a dále legislativní úprava jejich řešení. V dalším bodě je popsán integrovaný

záchranný systém. Závěr teoretické části se věnuje Armádě České republiky. Praktická část

bakalářské práce se zabývá 153. ženijním praporem dislokovaným v Olomouci a záchran-

nou rotou, která pod něj spadá. Je zde výčet sil a prostředků, kterými útvar disponuje. Dále

se práce zabývá výbuchem muničního skladu ve Vrběticích, činností 153. ženijního prapo-

ru na vzniklé situaci, zhodnocením a návrhy na opatření.
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ABSTRACT

Bachelors report elaborates forces and resources of armed forces during nonmilitary crisis

situations. Theoretical part describes the division of crisis situations and the legislative

regulation of their solution. In the next point is described Integrated rescue system. The

final point of theoretic part is about Army of Czech republic. Practical part of the bachelor

thesis describes 153rd engineer battalion dislocated in Olomouc and rescue platoon inclu-

ding available forces and resources. The next point concern the explosion of the ammuniti-

on storage in Vrbětice, function of the 153rd engineer battalion to the situation, suggested

measures and their evaluation.
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ÚVOD

Krizové situace jsou od pradávna spjaty s lidstvem, ať už se jednalo o vojenské nebo nevo-

jenské krizové situace, vždy tvořili podstatnou část naší historie. Bezpečnostní prostředí se

v průběhu desítek a stovek let neustále měnilo a s rozvojem lidské společnosti takových

situací přibývalo. K účinnému zvládání takových situací bylo nezbytné vytvořit organizo-

vaný nástroj, který bude na tyto hrozby reagovat.

V současné době stát, jehož primárním úkolem je zajištění bezpečnosti svých občanů, vy-

tvořil bezpečnostní systém, který právě takové situace řeší. Hlavním nástrojem pro bezpro-

střední reakci je Integrovaný záchranný systém a jeho hlavní a ostatní složky. Mezi ty

hlavní se řadí Policie České republiky, Hasičský záchranný sbor a jednotky požární ochra-

ny a Poskytovatel zdravotnické záchranné služby. Ještě tu je ale jedna složka, která sice

není zařazena mezi hlavními, ale přesto je její význam pro řešení krizových situací nena-

hraditelný – Armáda České republiky a to kvůli své personální a hlavně technické a mate-

riální základně. Přestože je jejím hlavním úkolem obrana proti vnějšímu napadení, vyčle-

ňuje své síly a prostředky pro řešení nevojenských krizových situací.

V rámci armády se jedná zejména o 15. ženijní pluk, který se skládá ze 151. žpr a 152. žpr

dislokovaných v Bechyni a 153. žpr dislokovaném v Olomouci. Přestože jsou hlavně orien-

továny na bojovou činnost, mají ve své struktuře zahrnuty záchranné roty. Právě záchranné

roty, taktéž označované jako „oranžové barety“, mají primárně za cíl řešení nevojenských

krizových situací. Avšak v současné době dochází k útlumu těchto rot a její úkoly postupně

přebírá hasičský záchranný sbor.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE A KRIZOVÉ SITUACE

1.1 Základní pojmy

V první řadě je nezbytné, z hlediska správného chápání jak obsahového tak významového,

blíže některé pojmy definovat.

Krize

Situace, v důsledku které dochází k narušení určitého fungujícího systému, či jeho části

a je zapotřebí z hlediska časového a systémového, praktikovat správné řešení. [1]

Krizová situace

Jedná se o situaci, při níž dochází k narušení kritické infrastruktury, nebo jiného nebezpečí

a vyžaduje si bezprostřední vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení

státu, nebo válečného stavu. Měřítkem pro to, který ze stavů bude vyhlášen, je intenzita

dopadů krizové situace, velikost zasažené oblasti, počet zasažených a doba trvání.[1, 6]

Stav nebezpečí

Může být vyhlášen hejtmanem kraje, v Praze primátorem hlavního města Prahy.

Jsou-li v případě živelné pohromy, ekologické havárie, průmyslové havárie, nehody nebo

jiného nebezpečí ohroženy životy, zdraví, majetek a životní prostředí. Stav nebezpečí lze

vyhlásit nejdéle na dobu 30 dnů. Tuto dobu je možné prodloužit jen se souhlasem vlády.[2]

Nouzový stav

Může být vyhlášen vládou v případech živelních pohrom, ekologických havárií, průmyslo-

vých havárií a jiného nebezpečí, které ohrožují životy, zdraví, majetek nebo vnitřní pořá-

dek a bezpečnost. Může se vyhlásit nejdéle na dobu 30 dnů. Tato doba může být prodlou-

žena pouze se souhlasem poslanecké sněmovny. [3]

Stav ohrožení státu

Může být na návrh vlády vyhlášen parlamentem, v případě je-li bezprostředně ohrožena

svrchovanost státu, územní celistvost státu nebo jeho demokratické základy. K přijetí toho-

to usnesení je potřeba souhlasu nadpoloviční většiny všech poslanců a nadpoloviční větši-

ny všech senátorů. [3]
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Válečný stav

Může být vyhlášen parlamentem v situaci, kdy je napadena Česká republika, nebo je-li

třeba plnit mezinárodní smluvní závazky o společné obraně proti napadení. [4]

Mimořádná událost

Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které ohrožují zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací. [5]

Integrovaný záchranný systém

Koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění zá-

chranných a likvidačních prací.[5]

1.2 Rozdělení krizí

Krize lze dělit podle jejich charakteru na vojenské a nevojenské. U krizových situací, které

nesouvisejí se zajištěním obrany před vnějším napadením, lze vyhlásit některý z nevojen-

ských krizových stavů - stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. V případě

krizových situací souvisejících se zajišťováním obrany před vnějším napadením, lze vyhlá-

sit některý z vojenských krizových stavů – stav ohrožení státu nebo válečný stav. Specific-

ký je stav ohrožená státu, který je zastoupen u obou případů.[6]

Obrázek 1: Rozdělení krizí. Zdroj [35]
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1.2.1 Vojenské

Řídícím orgánem pro přípravu na řešení krizových situací vojenského charakteru a jejich

následné samotné řešení je Ministerstvo obrany, jakožto ústřední orgán státní správy pro

zabezpečování obrany ČR.

Vznik těchto situací souvisí hlavně s vnějším vojenským napadením státu, násilnými ak-

cemi subjektů cizí moci za použití vojenských sil proti chráněným zájmům státu, zpravidla

jako reakce na zapojení ČR do mezinárodních mírových a humanitárních misí nebo plnění

spojeneckých smluvních závazků v zahraničí.

Příčinou vzniku může být taktéž ohrožení základních hodnot demokracie, svobody, životů

a zdraví občanů jak v našem státě, tak v cizích zemích, což může mít za následek

v konečném součtu ohrožení bezpečností mezinárodního prostředí a nutné nasazení ozbro-

jených sil k nastolení stability. [7,8]

1.2.2 Nevojenské

Jedná se o stav související se vznikem mimořádné události (dále jen „MU“), jako jsou na-

příklad živelní pohromy, havárie a nehody velkého rozsahu, ohrožení demokratického zří-

zení, chodu hospodářství nebo základních lidských práv a svobod, ohrožení veřejného po-

řádku, narušení státních hranic migrační vlnou velkého rozsahu nebo při jiném rozsáhlém

ohrožení životů, zdraví, majetku a životního prostředí, která přímo nesouvisí se zajišťová-

ním obrany ČR před vnějším napadením.

K typům nevojenských ohrožení, vyjmenovaných v Usnesení Bezpečnostní rady státu

č. 295/2002 Sb., a č.127/2007 Sb., patří:

- dlouhodobá inverzní situace,

- jiné živelní pohromy velkého rozsahu, mimo typové situace č. 1 a 2, jako např. roz-

sáhlé lesní požáry, sněhové kalamity, vichřice, sesuvy půdy, zemětřesení, apod.,

- epidemie – hromadné nákazy osob (včetně hygienických a dalších režimů),

- epifytie – hromadné nákazy polních kultur (včetně hygienických a dalších režimů),

- epizootie – hromadné nákazy zvířat (včetně hygienických a dalších režimů),


[…]


ÚU PČR.

3x T-810

UAZ 469

2x T-815 VT 8x8

2x PV 16. 12

T-148 AD 20

2x T-815 S3

T-815 AD 20.2

Červen

Skupina EOD v počtu 3 osob a 3 kusů techniky měla za

úkol EOD podporu při asanacích prostoru muničního skla-

du Vrbětice.

UAZ 469

VW Transportér

T-810

Listopad

Skupina EOD v počtu 5 osob a 1 kusu techniky měla za

úkol EOD podporu při asanacích prostoru muničního skla-

du Vrbětice.

UAZ 469
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7.3 Vyhodnocení

Mimořádná událost ve Vrběticích – Vlachovicích byla velkou zkouškou jak pro orgány

krizového řízení státní správy, územní samosprávy, tak i pro složky IZS jako celek. Ovšem

než pozitiva zde převládají negativa a i já budu spíše kritický.

Když bych měl začít od začátku, první spornou věcí je skutečnost, že oba objekty, ve

kterých se nacházela tak nebezpečný vojenský materiál, měla pronajaté soukromá firma

Imex Group. Zásadním problémem ze strany firmy Imex Group bylo podcenění prevence.

Objekt se nenacházel v provozuschopném stavu. Jednalo se především o nedostatečné za-

bezpečení objektu, ať už z pohledu vnější ochrany nebo samotného zabezpečení skladova-

cích budov. Na mnoha místech bylo narušeno oplocení objektu a nebyly dodrženy zásady

režimové ochrany.

Ze strany AČR je určitě zapotřebí zmínit časovou prodlevu, s níž se její síly a prostředky

na místo dopravili. Ruku v ruce s pozdním příjezdem jde i pozdní vyhodnocení situace.

Další věcí byl špatný výběr místa pro vybudování jedné ze dvou operačních základen. Prv-

ní základna „ALFA“ se nacházela ve Vrběticích a druhá „BRAVO“ v Haluzicích. Místem

pro základnu v Haluzicích bylo vybráno místní dětské hřiště, jehož podklad nebyl z pevné-

ho materiálu. V důsledku deštivého počasí došlo k podmáčení terénu a tím pádem k pro-

blémům s dopravou. Základna musela být přesunuta, na čemž se podílel právě 153. žpr.

Novým místem byla zvolená oblast v Lesním družstvu, kde byl povrch pokryt asfaltem.

Dalším bodem je personální stav. Ten je problémem u AČR jako celku. Je všeobecně zná-

mo, že armáda nedisponuje potřebnými kapacitami a to se ukázalo i v tomto případě. Kon-

krétně tedy v počtu nasazených pyrotechniků, který byl vzhledem k velikosti vzniklé udá-

losti nízký, což se projevovalo jejich vytížeností a vyčerpáním.

Problém nastal i v případě informování veřejnosti o probíhajících likvidačních pracích

a o rozsáhlosti celé situace v začátku události.
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8 NAVRŽENÍ OPATŘENÍ

Mezi hlavní návrhy ke zlepšení aktuálního stavu je jednoznačně navýšení rozpočtu Armá-

dy České republiky k doplnění personální základny a obměnění stávající techniky za novou

a zvýšení jejího počtu. Přitom navýšení rozpočtu armády na 2 % ze státního rozpočtu vy-

žaduje NATO. Také si myslím, že postupné rušení záchranných útvarů (v současné době

záchranných rot), snižování počtu jejich příslušníků a přenesení většiny jejich úkolů na

HZS je krokem vedle. Armáda vždy měla a bude mít svůj podíl na řešení krizových situací

nevojenského charakteru a dle mého názoru by to mělo být právě prostřednictvím samo-

statně dislokovaných záchranných rot, jak to bylo v minulosti. Pochopitelně o takovém

počtu, aby byla pokryta celá ČR a disponovali patřičnou personální základnou a dostatkem

prostředků.

Co se týče události ve Vrběticích – Vlachovicích a návrhu opatření k zamezení opakování

obdobné situace, bude především zabezpečení vnější ochrany areálu, například vybudování

dvojitého vnějšího oplocení s ostnatým drátem po obvodu s doplněním o elektronické sig-

nalizační systémy pohybu nebo úniku nebezpečných látek či kamerový systém. Bylo by

možné využít i psovody pro kontrolu obvodu areálu a vnitřních prostor.

Myslím, že by bylo možné použít charakter této události jako námět pro budoucí cvičení

složek IZS. Zejména v rámci komunikace a koordinace mezi orgány krizového řízení státní

správy a územní samosprávy se zasahujícími složkami IZS.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 61

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce je formulace návrhů k účinnějšímu a kvalitnějšímu podílení se

Armády ČR na krizových situacích nevojenského charakteru.

Prvním krokem k úspěšnému dosažení cíle bylo zvolit vhodnou rešerši a druhým krokem

popsat současné využití AČR v rámci IZS.

Z posouzení výše popsaných návrhů na zlepšení aktuálního stavu byly zjištěny nejvýraz-

nější problémy. Tím hlavním je celkové podfinancování AČR. Pokud AČR nemá dostatek

financí, což je obecně známý fakt, musí dělat úsporná opatření. Jak už bylo výše zmíněno,

je armáda primárně orientovaná na bojovou činnost, to znamená, že stávající finanční pro-

středky musí být výhradně tímto směrem na úkor vynakládání těchto prostředků na řešení

krizových situací nevojenského charakteru a k tomu zřízených útvarů. V důsledku tohoto

faktu je pochopitelná řada reorganizací AČR a pozvolnému útlumu záchranných útva-

rů/rot, jejichž cílem je právě podílení se na řešení těchto situací.

Cíl práce byl naplněn částečně v důsledku omezených informací pro kompletní zpracování

dané problematiky, z důvodu omezených možností přístupu k utajovaným informacím slu-

žebního charakteru.
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