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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor práce si vybral specifické téma, které je velmi rozsáhlé. Na základě i interních

materiálů popisuje zásah jednotek A ČR v muničním skladu v delším časovém období. Proto

je logické, že omezení práce je na jeden útvar AČR, ale tímto způsobem nelze dělat

zevšeobecnění, neboť specifické potřeby zásahu vyčleňovaných sil a prostředků pro řešení

krizových situací nevojenského charakteru bude vždy rozdílné pro každé nasazení.
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1. Jaká konkrétní opatření navrhujete mimo všeobecně známých (rozpočet, reorganizace nebo

rušení útvarů a pod?).

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 29. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně